Procuradoria Jurídica

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

LEI Nº. 5.016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E VALORES,

DIRETRIZES AO PPA 2018/2021, LDO PARA 2020,

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais , faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º - Ficam alterados aos anexos II e III relativo às metas e programas

governamentais do PP A - Plano Plurianual para os exercícios de 2018/2021 Lei Municipal nº

4.637 de 14 de dezembro de 2017 e aos anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2020, (LDO) Lei Municipal nº 4.889/19 de 18 de Dezembro

de 2019, os seguintes programas governamentais projetos e atividades alterados por esta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal - Órgão Serviço Autônomo de Água e

Esgoto, autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2020, nos termos do inciso I

do art. 41 da Lei 4.320/64 créditos Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.067.445,05 (Hum

milhão, sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos), para reforço

das seguintes dotações orçamentárias:

.03 SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO

03.01 DIREÇÃO GERAL

03.01.01

04.122.0078.2138

(01) 3.1.90.11.00

04.122.0078.2141

DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA E CONTROLADORIA

MANUTENÇÃO DIRETORIA GERAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURIDICA

Rua Capitão Neco, nº 118 - Centro - Cruzeiro-SP

17.000,00

Procuradoria Jurídica

{08) 3.3.90.11.00

03.02

03.02.01

04.122.0079.2.142

(13) 3.1.90.11.00

(14) 3.1.90.13.00

(15) 3.3.90.16.00

(18) 3.3.90.39.00

03.02.03

04.122.0079.2.144

(30) 3.3.90.39.00

03.02.04

04.122.0079.2.145

{32) 3.1.90.11.00

{34) 3.3.90.30.00

(35) 3.3.90.39.00

03.02.05

04.122;0079.2.146

(38) 3.3.90.16.00

(39) 3.3.90.30.00

(40) 3.3.90.39.00

03.02.06

04.122.0079.2.147

{43l 3.3.90.16.oo

1(46) '.4.4.90.52.00

.03 . .03,01

ú;;st;J,.oso. 214s

.tt,3f'a(1 ~."n~on
• l ',-,.,;'•-., ·• ..

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTABIL

MANUT. DEPTO. FINANCEIRO E CONTABIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO COMERCIAL E HIDROMETRIA

MANUTENÇÃO DEPTO COMERCIAL E HIDROMETRIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO LOGISTICA E GESTAO DE MATERIAIS

MANUTENÇÃO DEPTO LOG. E GESTÃO DE MATERIAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL

EQUtPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

:ótREfóRIA TÉCNICA

OEPARTAMENTO TÉCNICO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO TECNICO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOA[ CIVIL

10.000,00

50.000,00

30.000,00

15.000,00

47.000,00

62.127,23

20.000,00

10.000,00

183.445,05

20.000,00

10.000,00

30.000,00

1.000,00

10.000,00

17.000,00

Procuradoria Jurídica

(54) 3.3.90.16.00

03.03.03

17 .512.0080.2.150

(66) 3.1.90.11.00

(67) 3.3.90.16.00

{68) 3.3.90.30.00

03.03.04

17.512.0080.2.151

(72) 3.1.90.11.00

(74) 3.3.90.30.00

(75) 3.3.90.39.00

03.03.05

17.512.0080.2.152

(79) 3.3.90.39.00

03.03.06

17.512.0080.2.153

(81) 3.1.90.11.00

(83) 3.3.90.30.00

(84) 3.3.90.39.00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL

DEPTO DE OBRAS

MANUT.DEPTO DE OBRAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

DEPTO DE AGUA

MANUT. DEPTO DE AGUA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPTO DE ESGOTO

MANUT. DEPTO DE ESGOTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DEPTO OPERACIONAL

MANUT. DEPTO OPERACIONAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

3.000,00

50.000,00

5.000,00

6.000,00

30.000,00

30.000,00

126.500,00

104.372,77

130.000,00

20.000,00

30.000,00

1.067.445,05

Art. 3°. - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior

serão utilizados recursos provenientes de anulação parcial orçamentária das seguintes dotações

orçamentárias:

03.02

03.02.01

04.122.0079.2176

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

COVID-19

Rua Capitão Neco, nº 118- Centro -.Cruzeiro-SP

Procuradoria Jurídica

{93) 3.1.90.30.00

(94) 4.4.90.51.00

(95) 4.4.90.52.00

03.03.03

17.512.0080.2.179

(99) 4.4.90.51.00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

MATERIAL DE CONSUMO

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE OBRAS

PROJETO FEHIDRO - ETE MATA ATLANTICA 1

OBRAS E INSTALAÇÕES

-115.676,32

-12.955,69

-123.377,00

-815.436,04

TOTAL DAS ANULAÇÕES -1.067.445,05

Art. 4° - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei

Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de remanejamento de despesas e programas

governamentais já constante do orçamento municipal.

Art. 5º - Fica o SAAE autorizado a abrir os créditos suplementares de acordo com as codificações do

seu orçamento.

Art. 6º - Es1a lei entra em vigor na daJa de sua prcação.

Art. 7" - Revogam-se as disposições em conlo.

Cruzeiro, em 6 · Dez~~ de 2020. ,•rr
\

THAL S GABRIEL FONSECA
\

PRE EITO MUNICIPAL
/

Publicado no átrio da Prefeitura Municipa e Cruzeiro, co orme L.O.M., artigo 66. Registre-se
e Arquive-se. Em 1 'ctl::r~~mbro de 2020.

Ana~ndi

Rua Capitão Neco, nº 118 - Centro - Cruzeiro-SP